β) avec adj.: magister carpentarius (*maître charpentier*): COD. S. Colomb. Bobb. I p. 141: -r carpentarius provideat omnes -os de ligno et lapide, preter eos qui ad cetera officia deputati sunt, id est qui butes et bariles seu scrinia vel molendina, casas atque muros faciunt.

magister cementarius (*mâçon*): CARTA a. 1049 (V. Mortet, Recueil de textes relatifs à l'histoire de l'architecture I p. 73): carpentarios et -um cementarium ad opus ecclesie constituit.

magister pontenarius (*maître pontonnier*): CARTUL. Agen. I p. 1 (a. 1189): Stephano de Artiges quod sit -r pontenarius ibidem.

magister vitreus (*maître vitrier*): ORDO Farf. (MGH, SS. XI) p. 547: aurifices vel inclusores seu vitrei -i.

B) *maître d'école, celui qui enseigne* (v. Engl. Hist. Rev. VI [1891] 241: -r Oxinfordie): 1) abs.: WALAHR. Wett.

5 176: Wettinus erat celebri rumore -r/artibus instructus septem de more priorum. GESTA Aldrici (MGH, SS. XV) p. 309,18: in scolis, in quibus vero iam -r erat constitutus. FRECULPH. chron. col. 1170^D: Alexandrie ecclesiasticam scholam tenuit et -r fuit. LIBELL. Baw. et Car. 10 p. 13: presbyterum et -um cuiusque artis. RUOTG. COL. 4 p. 5,15: ubi prima grammaticae artis rudimenta percepit .../Prudentium poetam tradente -o legere coepit. COD. MAI. POLON. p. 8 (a. 1102): numquid animo cecidit illa sententia Domini 'non est discipulus super -um' (cf. Matth. 10,24; Luc. 6,40). ANNAL. Rod. p. 699,40: scolis transactis -r est promotus eiusdem cuius extitit canonicus ecclesie.

2) avec gén.: a) sing.: α) *au propre*: VITA Magni 25: iuxta doctrinam -i Columbani, disciplinam grammaticae 20 artis, seu ceterorum librorum divinorum, cum erudientes, -um scole constituerunt (JOH. CLUN. Odon. p. 161. CARTUL. Nobiliac. p. 263 [a. 1091—1115]. THIETM. 4,24). THIETM. 4,9: Bernwardus, -r regis, facta eleccione consecratur (WIPO gest. 29 p. 36). CARTUL. Long. Pont. 25 p. 90 (c. a. 1108): Herluinus, -r ipsius Ludovici.

β) *fig. (syn. auctor)*: VINC. KADL. chron. p. 19: ideo ille tam saluberrime -r artis, patrie, quam salvaverat, princeps constituitur, ib. p. 89: -r doli, casu deicta caside deprehenditur. ib. p. 106: huius figmenti et auctor et -r fuit Gneromirus, cui plurimum facundie, nihil inerat fidei. b) plur.: PS. HUCBALD. ton. col. 1041—42 p. 228: hunc -i scholarum studiose inculcare discentibus debent (CARTUL. Vindoc. I p. 88 [a. 1040]. CARTUL. Clun. IV 3363 p. 461 [a. 1061]. CARTUL. Molism. 84 p. 90 [a. 1095]. CARTUL. Bean. p. 98 [a. 1098—1107]. CARTUL. S. Pauli Lond. p. 216 [a. 1128]. DIPL. Loth. III 12 [a. 1128]. TRAD. Patav. 614 p. 225,19 [a. 1140]. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 242 col. 147). à la fin du XIII^e s., *directeur de l'enseignement*: BERNARD. PAPIENS. 40 summa decret. V 4 p. 209: ille qui dicitur -r scolarum, et ad quem alii -i tanquam ad suum prelatum habent recursum.